
START Mamut Maniek – ulubieniec publiczności, 
odszukaj go na tablicy, a uśmiech zagości!

Wracamy do gabloty, przerwany wątek podejmiemy, 
epoką brązu znów się interesujemy.
Odlewanie brązu wciąż udoskonalano, 
przedmioty użytkowe i ozdoby wytwarzano.

W głębi scena, jej realizm wprost przeraża.
Spalono człowieka na stosie w formie ołtarza?!
Nic z tych rzeczy! To po prostu obrzęd pogrzebowy, 
gdzie zmarłego palono od stóp po czubek głowy.

Po obrzędzie zbierano kości spopielone, 
składano je w urnach w komory grobowe.
Przyjrzyj się dokładnie czarnym popielnicom, 
każda posiada inne, wyrzeźbione ludzkie lico.

Dziś z takich stanowisk wyczytać można wiele, 
nawet jeśli cząstki kości utknęły w popiele.
Badacze potrafią określą płeć i wiek zmarłego, 
a czasem choroby, które trawiły jego.

Teraz znów rzut oka na tablice na ścianie, 
tam czeka na Ciebie kolejne zadanie.
Do jakiej epoki teraz się przenosimy?
Jej nazwę w kratkach poniżej umieścimy.
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Nową wiedzę utrwalić trzeba jak należy, 
dlatego w kratki czym prędzej bieży.
Co na popielnice czasami nakładano,
w ten sposób ładnie je personalizowano.
Brązowe i żelazne

i
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                                                                                  z paciorkami.

Idziemy dalej, kolejnych tablic szukamy, 
tam o wędrówkach przodków przeczytamy.

Ludzie coraz częściej na podboje wyruszali, 
przy okazji nowe kraje dla siebie odkrywali.
Szlaki handlowe Europy zaznaczono na mapie, 
co kolor czerwony nam mówi?….

Szlaki handlowe
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Wraz z rozwojem handlu i dróg w Europie, 
mieszkańcy Wielkopolski znaleźli się w kłopocie.
Przybywali tu traktami z Imperium Rzymskiego
kupcy, co szukali niewolnika słowiańskiego.

Paski z muszli z zamorskich krajów pochodziły, 
tylko bogate elegantki sobie na nie pozwoliły.

W Kruszy Zamkowej tego odkrycia dokonano, 
ze Szlakiem Bursztynowym je zidentyfikowano.
Rolnik odkrył rzymską monetę na swoim polu, 
taki był początek archeologicznego mozołu.

Askaukalis – to osada opisana przez Ptolemeusza, 
taka sensacja miłośników historii porusza!
Kalisz i Konin jeszcze tylko z polskiej ziemi tam trafiły, 
wspólnie w wiekopomnym dziele się uwieczniły.

Kolejna scenka pokazuje w osadnictwie zmiany,, 
ludzie chaty budowali, wiele zwierząt się udomowiło.
Proste narzędzia wytwarzali, garnki z gliny lepili, 
policz ile zwierząt na makiecie umieścili.

słownie
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Spójrz na człowieka, który garnki wykonuje, 
koła garncarskiego nie wykorzystuje.
To późniejszy wynalazek, tu działanie prymitywne, 
z posklejanych wałeczków – wydaje się to dziwne.

Jakie zabytki z tego czasu są zachowane?
Krzemienne siekierki pięknie szlifowane,
narzędzia z rogu, żarna z kamienia, 
przedstawiono również proces ich tworzenia.

Do zrobienia otworu w kamiennej siekierce,
trzeba było siły, cierpliwości jeszcze więcej.
Jest tu narzędzie, świder odtworzono. 
Ile siekierek na wylot przedziurawiono?

słownie
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Dalej skok milowy, tysiące lat mijają, 
ludzie powoli z brązu przedmioty wytwarzają.
Wytapiają dwa metale, na tablicy są ich nazwy, 
to postęp w rozwoju bardzo wyraźny.

i
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Jak to się odbywało? Scenka pokazuje,
gdzie czworo ludzi siekierki wykonuje.

Tuż obok dwie figurki – wołki na kamieniu, 
odkryte na polu, przy orki robieniu.
To jedyny taki zabytek w Polsce znaleziony, 
nie został na szczęście za granicę wywieziony.

Dalej ostrza i ozdoby w ślimaki zwijane,
to naramienniki przez kobiety zakładane.
Służyły niewiastom wyłącznie do ozdoby, 
demonstracja bogactwa, to pomysł nie nowy.

Obok kobiety wojownik miecz z pochwy wyjmuje, 
jest taki groźny, że wróg respekt czuje.
Jego wyposażenie z brązu i ze skóry zrobiono, 
każde do innego zadania przeznaczono.

Brąz do ataku, z niego były miecze i topory, 
skórzane elementy służyły do obrony.
Zakręcamy wzdłuż gabloty, przy tablicy stajemy, 
informacje o Scytach z niej odczytujemy.

To ilustracja skarbu odkrytego w 
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od przepychu i bogactwa aż się kręci w głowie!

Ozdobę w kształcie ryby na głowę
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                                                                                                 nałożono, 
pozostałe elementy w innych miejscach umieszczono.

Kopię skarbu zobaczysz w gablocie, 
wykonany na bogato, cały tonie w złocie. 
Odkryte w czasie zaborów z Polski wywieziono, 
w muzeach Prus i Rosji w gabloty włożono.

Muzeum Archeologiczne jest przyjazne dla dzieci, 
dla wielu innych dobrym przykładem świeci.
Aktywności tu wiele, dzieci się nie nudzą, 
wesołe tablice kreatywność pobudzą. 

Tabliczka nr 5 to Punkt
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Siedem zwierząt na niej, jest tam mamut, pies i owca, 
chętnie na nie polował pradawny mężny łowca.
By łatwo było osadzić w historii te zwierzęta, 
„Epokę lodowcową” każdy z Was pamięta.

Na wystawie Pradzieje Wielkopolski pięknie witamy,
do zwiedzenia ekspozycji serdecznie zapraszamy.
Pokażemy Ci tutaj jak żyli nasi przodkowie, 
ich trudu i mozołu żadne słowo nie wypowie.

Wyprawę zaczynamy przy wejściu, za drzwiami, 
zatrzymaj się tutaj przed dwiema tablicami.
Pierwsza pokazuje skąd pochodzą eksponaty, 
druga, dłuższa, wkłada je w konkretne daty.

Porównaj ikony na obu tablicach rozmieszczone, 
z jakiego okresu są skarby znalezione w Wojnowie?
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Teraz w tył zwrot i podejdź do gabloty,
byś na dalsze zwiedzanie nabrał ochoty.
Gdy lądolód ustąpił, zimno było jeszcze,
bez ciepłego odzienia każdy miał tu dreszcze.

Pierwsze zwierzęta za lądolodem przybyły, 
a za nimi ludzie, bo zwierzęta ich żywiły.
Ze skór szyli odzież, budowali szałasy,
z kości robili narzędzia, trudne to były czasy.

W scenie rodzajowej mężczyzna wraca z polowania, 

upolował, wywiązał się z zadania.

20 22

Drugi broń wyrabia, osadza kamienne strzał groty.
Ile strzał z piórami zrobił? Policz! Weź się do roboty!

słownie
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Z tego okresu nie mamy dokumentów pisanych, 
historię odtwarzamy z artefaktów zebranych.

Po drugiej stronie miła scenka rodzajowa,
to taka życia ilustracja poglądowa.
Ktoś włócznię szykuje, ktoś kosze wyplata, 
ktoś łódkę wykonuje, co przetrwa lata.
Takie łodzie z jednego pnia wydłubane, 
dziś w muzeach chętnie są wyeksponowane.

Cieplej się zrobiło, pojawiły się lasy, więcej pożywienia, 
lepsze były warunki do stałego osiedlenia. 
Jak nazwano tych ludzi, co w lasach mieszkali
i wśród leśnych ostępów osady zakładali?
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Ruszaj dalej na wystawę, strzałka Cię prowadzi, 
gdzie szkielety w gablocie obejrzeć nie zawadzi.
Nr 9 ze słuchawkami.

Dwa szkielety obok siebie zwane księżniczkami, 
pochowane zostały z cennymi ozdobami.
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Pradzieje 
Wielkopolski 

w Muzeum  
Archeologicznym

PARTNERZY:

www.regionwielkopolska.pl

GDZIE TO JEST?

Poznań – miasto wojewódzkie nad Wartą. Trasa 
w obrębie Starego Miasta w Muzeum Archeolo-
gicznym, ul. Wodna 27.  
Wejście od strony ul. Klasztornej.

TEMATYKA

Quest jest formą bezobsługowego przewodnika 
po ekspozycji „Pradzieje Wielkopolski” w Muzeum 
Archeologicznym w Poznaniu

POCZĄTEK QUESTU
Przy wejściu na wystawę. 
Aby rozwiązać quest należy zakupić bilet wstępu 
do Muzeum.
Quest jest dostępny w godzinach otwarcia Mu-
zeum Archeologicznego: https://nowa.muzarp.
poznan.pl/pl/godziny-otwarcia
Na terenie Muzeum przy pomocy questu można 
zwiedzić również wystawę „Tu powstała Polska”.

NA CZYM TO POLEGA?

W czasie wędrówki będziesz rozwiązywał zada-
nia i zagadki, które doprowadzą Cię do miejsca,  
w którym została ukryta skrzynia skarbów  
z pieczęcią. Odcisk pieczęci na ulotce jest po-
świadczeniem zakończenia wyprawy. W Księdze 
Questowiczów, którą znajdziesz w skrzyni, możesz 
zostawić swój wpis i podzielić się z innymi uczest-
nikami wrażeniami z wycieczki.

Biorąc udział w grze, można zdobywać ogólno-
polskie odznaki PTTK Questy – Wyprawy Od-
krywców oraz regionalne „Wielkopolskie Questy 
Odznaka Odkrywców Tajemnic”. 
Szczegóły na www.regionwielkopolska.pl.
Po przejściu trasy można zalogować się w aplika-
cji Questy – Wyprawy Odkrywców lub na portalu 
www.questy.org.pl i wpisać rozwiązanie.

40 min

Udaj się do kasy, tam jest skarb ukryty,
za chwilę przez Ciebie zostanie zdobyty.
Nie są to monety, ani renifera kości,
lecz mimo to dostarczy Tobie radości!
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Jego wiek i zdrowie oceniano na podstawie uzębienia, 
jeśli był zdrowy, to kupiec na sprzęty go wymieniał.
Tę okrutną scenę zobaczysz w gablocie.
Ile osób ją tworzy? Zapisz i już po kłopocie!

słownie
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Tuż obok kolejna scenka rodzajowa, 
gdzie żelazo pozyskują – to metoda nowa.
W dymarce rudę żelaza w pocie czoła wytapiają, 
potem u kowala na produkty przekuwają. 

Narzędzia rolnicze z żelaza powstawały, 
dzięki temu woły sochą glebę lepiej orały.
A teraz ciekawostka, stoi obok wiele naczyń, 
są z różnych materiałów i różnych przeznaczeń.

Jedne są czarne i szare, inne zaś zielone. 
Czy wiesz z jakiego materiału były wytworzone?
Wyróżniają się barwą naczynia zielone, 
nie uwierzysz pewnie, że z brązu są zrobione.

Brąz ma w składzie miedź, co patyną się pokrywa, 
barwa jej zielona, ot zagadka się odkrywa.
Ostatnią już parę na ekspozycji mamy, 
z dużą ciekawością na nią spoglądamy.

To germańscy przodkowie skarby prezentują, 
Ostrogoci, co ciekawie włosy swe fryzują.
Broń obok złożona na rzymskiej jest wzorowana, 
ta z krótkim ostrzem gladiusem była zwana.

Tu koniec opowieści, ciąg dalszy na innej wystawie, 
tam dotrzesz za chwilę, by oddać się zabawie. 
Za dobrą naukę i zagadek rozwiązanie,
mamy nagrodę za pilne questowanie.

Tekst: Aleksandra Warczyńska
Konsultacja merytoryczna: Łukasz Bartkowiak
Zdjęcia: Aleksandra Warczyńska
Opiekun wyprawy: Łukasz Bartkowiak
e-mail: lukasz.bartkowiak@muzarp.poznan.pl
Opieka merytoryczna i projekt serii: 
Wojewódzka Biblioteka Publiczna i Centrum Ani-
macji Kultury w Poznaniu

Poznań 2025

Więcej questów znajdziesz na:  
www.regionwielkopolska.pl 
www.questy.org.pl

Miejsce na skarb

!
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